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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. Enhancing the advanced training and analytical capabilities of external 
public audit bodies stands as an essential prerequisite for provision the efficient 
using of national funds and resources. The growing recognition of the need to 
elevate financial management and tax compliance across nations emphasizes the 
pivotal role that augmented transparency and accountability within public financial 
administration play. Bolstering financial oversight, audit practices, and expertise at 
the state level contributes significantly to fortifying equilibrium within the budgetary 
process. These limitations of the expert work of the external public audit bodies are 
gaining new significance and require revision. Despite the legislative codification 
of these details, a comprehensive scientific study of the expert and analytical 
undertakings of higher state audit entities is limited within the scientific literature of 
our country. There exists a legislative framework for these processes, but a dearth 
of pertinent interpretations persists. An in-depth exploration of the theoretical 
underpinnings of expert-analytical methodologies within the context of state audits 
is indispensable. Equally, it is essential to delve into the practical application of 
expert-analytical procedures during the course of public audits. Furthermore, it is 
prudent to take cognizance of international practices encompassing expert analytical 
work, including the utilization of mathematical models, additive forecasting, and 

https://doi.org/10.32014/2023.2518-1467.541
https://orcid.org/0000-0002-5581-8139
https://orcid.org/0000-0001-7926-0443
https://orcid.org/0000-0003-4001-1938


593

ISSN 1991-3494                                                             4. 2023

risk analysis. This research delves into the theoretical foundations of professional-
analytical methodologies within the ambit of state audits. It scrutinizes the pragmatic 
employment of professional-analytical methods during public audits and draws 
insights from world practices involving arifmetical models, additive prediction, and 
risk analysis.

The highlight of this work is the formulation of guidelines that will strengthen 
the potential of the expert work of external public audit bodies, taking into account 
world experience.

Key words: analysis, expert-analytical activity, external state audit, accounting 
committee.
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Аннотация. Сыртқы мемлекеттік аудит органдарының сараптамалық-
талдамалық жұмысын жетілдіру ұлттық қаражат пен байлықты пайдаланудың 
жақсы жұмыс істеу үшін қажет. Көбейген сайын елдердің ресурстрады 
басқаруы мен фискалдық жауапкершілігін жақсарту үшін ұлттық қаржыны 
басқарудағы хабарлық пен есептікті жоғарылату өте маңызды екендігі көз 
жеткізілді. Қаражатты ұлттық бақылау мен аудитті күшейту және аудит бюджет 
процесінде таразы мен тепе-теңдік жүйесін нығайтуға көмектеседі. Дәл осы 
тұрғыда сыртқы мемлекеттік аудит органдарының сараптамалық-талдамалық 
қызметі жаңа мәнге ие болып, қайта қаралуға жатады. Жоғары мемлекеттік 
аудит органдарының сараптамалық-талдамалық жұмыстары Қазақстанның 
ғылыми әдебиеттерінде жеткілікті зерттелмеген. Бұл процедуралардың 
заңнамалық бекітілуі бар, ал бұл процедуралардың тиісті түсіндірмелері 
жеткіліксіз. Мемлекеттік аудит шеңберінде сараптамалық-талдамалық 
рәсімдер әдіснамасының теориялық аспектілерін толығырақ қарастыру қажет. 
Сондай-ақ, мемлекеттік аудитті жүргізу кезінде сараптамалық-талдамалық 
рәсімдерді пайдаланудың практикалық аспектісін қарастырған жөн. 

https://orcid.org/0000-0002-5581-8139
https://orcid.org/0000-0001-7926-0443
https://orcid.org/0000-0003-4001-1938


594

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Сонымен қатар, математикалық модельдерді қолдана отырып, сараптамалық-
аналитикалық жұмыстарды жүргізудегі, аддитивті болжауды, тәуекелдерді 
талдаудағы шетелдік тәжірибеге назар аударған жөн. Бұл жұмыста мемлекеттік 
аудит шеңберінде сараптамалық-талдамалық рәсімдер әдіснамасының 
теориялық аспектілеріне талдау жасалды. Мемлекеттік аудитті жүргізу кезінде 
сараптамалық-талдамалық рәсімдерді пайдаланудың практикалық аспектісі, 
сондай-ақ математикалық модельдерді қолдана отырып, сараптамалық-
талдамалық процестерді жүргізуде, тәуекелдерді қарастыру, бар ресурстарды 
болжамдауды пайдалануда шетелдік тәжірибе қаралды.

Зерттеу нәтижесі бар практиканы ескере отырып, сыртқы ұлттық аудит 
мүшелерінің сараптамалық-талдамалық істеп жатқан жұмыстарын жетілдіру 
бойынша ұсынымдар әзірлеу болды. 

Түйінді сөздер: талдау, сараптамалық-талдау қызметі, сыртқы мемлекеттік 
аудит, есеп комитеті.
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Аннотация. Улучшение экспертно-аналитической работы органов 
внешнего госаудита необходимо для обеспечения эффективности 
использования государственных средств и национальных ресурсов. Все более 
широко признается, что для улучшения финансового управления и налоговой 
ответственности стран крайне важно повысить прозрачность и подотчетность 
в управлении государственными финансами. Усиление государственного 
финансового контроля и аудита, и аудит помогают укрепить систему весов и 
противовесов в бюджетном процессе. Именно в этом контексте экспертно-
аналитическая работа блоков внешнего госаудита приобретает новое значение 
и подвергается повторному рассмотрению. Экспертно-аналитические работы 
органов высшего государственного аудита недостаточно исследованы в 
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научной литературе Казахстана. Присутствует законодательное закрепление 
данных процедур, тогда как соответствующих толкований данных процедур 
недостаточно. Необходимо более подробно рассмотреть теоретические аспекты 
методологии экспертно-аналитических процедур в рамках государственного 
аудита. Также стоит рассмотреть практический аспект использования 
экспертно-аналитических процедур при проведении государственного аудита. 
Помимо этого, стоит обратить внимание на зарубежный опыт в проведении 
экспертно-аналитических работ с применением математических моделей, 
использовании аддитивного прогнозирования, анализа рисков. В данной 
работе произведён анализ теоретических аспектов методологии экспертно-
аналитических процедур в рамках государственного аудита. Рассмотрен 
практический аспект использования экспертно-аналитических процедур при 
проведении государственного аудита, а также зарубежный опыт в проведении 
экспертно-аналитических работ с применением математических моделей, 
использовании аддитивного прогнозирования, анализа рисков.  

Результатом исследования стала разработка рекомендаций по улучшение 
экспертно-аналитической работы органов внешнего госаудита с учетом 
наработанного опыта других стран.

Ключевые слова: анализ, экспертно-аналитическая деятельность, внешний 
государственный аудит, счетный комитет.

Introduction
The expert-analytical endeavor undertaken by external public audit bodies 

constitutes a comprehensive and autonomous calculation of the effectiveness of 
entities subject to public audits. This calculation encompasses not only finaspects 
but extends to total facts of their operations. The main objective is to provide sound 
proposals for empowerment based on open deficiencies and proposals for risk 
weakening (Law, 2015).

In Kazakhstan, expert and analyzing job is characterized as a form of assessment 
and analysis conducted by public audit bodies. Its focus lies in scrutinizing the 
efficient utilization of national resources, public assets, and the evaluation of the 
impact generated by public institutions and industry stakeholders. This evaluation 
also encompasses the effectiveness of the realization of the public planning 
framework. This process involves a comprehensive examination of their influence 
on economic development, whether within specific industries, the economy as a 
whole, or regional contexts. Notably, this assessment is conducted independently, 
without direct access to the subject of the expert and analyzing job.

Public audit operations in Kazakhstan are primarily carried out by the Supreme 
Audit Chamber and audit commissions.

The conduct of expert-analytical activities, functioning independently, adheres to 
the work plan established by external public audit bodies for the respective year. The 
initiation of such activities is often rooted in a long-term performance audit plan, 
resolution from the President of our country or their administration, as well as the 
head of the pertinent government's external audit member.
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The expecting, execution, and consolidation of outcomes stemming from expert 
and analytical activities, conducted within the scope of efficiency audits, align 
with the stipulated procedures delineated in the March 31, 2016, Rules No. 5-NK 
(Resolution, 2016).

Expert-analytical activity combines of the following stages, as shown in Figure 1.

Stages of expert-analytical activity:

 

Figure 1 – Stages of expert and analyzing job in the RK

Collection of information on the subject, examination and analysis is carried 
out by forming requests, and in ways not prohibited by the legislation of the our 
government (Resolution, 2016).

Collection, systematization and study in priority order is carried out on the basis 
of available information on this topic, expertise and analysis of activities contained 
in the integrated management system of the Committee on Information Systems of 
state bodies, access to which is obtained remotely, the public data portal presents 
the data of the analysis of the activities of public bodies and the system of public 
planning documents (Terekhov, 2019).

Results and discussion
When studying the areas of the object of expert and analytical work selected 

for analysis, all known scientific, economic and mathematical methods and analysis 
tools are used, the main of which are the following (Figure 2).

 

Figure 2 - Scientific, economic and mathematical methods and tools of analysis in expert 
analytical work
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Expert-analytical work implies conducting a macroeconomic analysis. 
There are many analytical methods for interpreting and analyzing data. Each 

method finds its application in a specific case. Factor analysis is a valuable tool for 
simplifying the comprehension and manipulation of intricate datasets with numerous 
variables. This statistical technique facilitates the grouping of original data, thereby 
streamlining the interpretation of search outcomes.

Factor analysis is a way to combine data from many variables into multiple 
variables to make it easier to understand the results. For this reason, it is also 
sometimes referred to as «size reduction». You can reduce the «scale» of the data to 
one or more «super-variables».

Having studied the analysis of the Supreme Audit Chamber of Kazakhstan, it 
was found that the method of factor analysis is not used enough. The most common 
method of factor analysis is known as Component Principal Analysis (PCA).

PCA (Component Principal Analysis) entails the conversion of statistically 
interrelated variables into fresh variables that are «uncorrelated» with one another. 
These novel variables, referred to as «principal components,» enable the analyst to 
condense the quantity of variables, consequently simplifying the dataset, simplify 
the analysis and determine the factor causing the greatest variance.

In addition, mathematical models are used in the process of conducting expert 
and analyzing job. In the realm of applied sciences, an arifmetical model serves as 
a form of scientific representation employing arifmetical formulations to articulate 
connections, forecasts, variables, parameters, entities, and the interplay between 
variables and/or entities or operations. These models find utility in dissecting the 
dynamics of intricate systems within scenarios that prove challenging to directly 
observe in actuality.

The analysis within the framework of expert analytical work is based on 
comparable data having the same quantitative and qualitative characteristics. To 
predict trends in the analyzed direction, it is necessary to determine the base period, 
the qualitative or quantitative characteristics of which will be compared. In order 
to exclude distortion of the conclusion about the patterns occurring in the analyzed 
direction due to the factorial influence of single (random) events on them, the study of 
the subject of expert-analytical activity begins with the year, month or day following 
the event that determined its beginning, preceding the period of expert analysis.

Thus, the methods of macroeconomic analysis, factor analysis and mathematical 
modeling are used in expert analytical work. When using these methods, new 
information technologies and software products are used. After the analysis is carried 
out by these methods, various forecasting methods are also used in the framework of 
main analyzing procedures.

But, within the framework of the expert and analyzing job of the public audit 
institutions of our government, the method of factor analysis is not used enough. 
Although the results of the factor analysis could be used to formulate guidelines 
based on the results of the work of the accounts organization.

Also, expert-analytical procedures include the identification, i.e. the determination 
of violations that have already taken place, illegal actions, fraud or abuse, as well as 



598

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

the collection of evidence to substantiate decisions that need to be taken in relation 
to criminal prosecution, disciplinary measures and other remedies (Fadeikina, 2012).

Effective detection measures can also have a deterrent effect.
The reports of the dynamics of expert-analyzing jobs and public audit for the 

period 2017-21 clearly demonstrates the transition of the Accounts Committee from 
operational control to performance audit, and therefore a noticeable decrease in the 
number of activities from 25 events in 2017 to 18 in 2020 and 21 in 2022. The total 
of objects covered by the public audit also decreased from 354 objects in 2017 to 
155 objects in 2021. At the same time, the sum of funds covered by the public audit 
increased from 8737083.9 million tenge in 2017 to 32363548.8 million tenge in 
2021. 

It becomes evident that the annual recovery (reimbursement) of funds is notably 
modest. Particularly, in the latest period of 2020-21, the recovery is strikingly 
minimal. For example, from the funds that were provided for 2020 for restoration, 
only about 16 million tenge was essentially recovered from the amount exceeding 
80 billion tenge. The same trend was the following year. And to be more precise, out 
of about 400 billion tenge, only about 30 billion tenge was recovered. This indicates 
the inefficiency of the reimbursement of budgetary funds.

In general, according to the approved standard of Article 6 «According to the 
results of the activities of the public audit institutions, a rating assessment of their 
activities is carried out». The points system is as follows: 100 points and above – 
effective; from 71 points to 99 points – satisfactory; less than 70 points inclusive 
– ineffective, Table 1.

Table 1 – The final rating of the evaluation of the works of the public audit institutions for 2021

№ Audit Commission 1st half 
of 2021

2nd half 
of 2021

general assessment 
for 2021

assessment 

1 East Kazakhstan region 97 105 101 effectively
2 Akmola region 105 95 100 effectively 
3 Astana city 94 98 96 satisfactory

4 West Kazakhstan region
Shymkent

91
90

97
98

94
94

satisfactory

5 Kyzylorda region 89 97 93 satisfactory
6 Pavlodar regiom 95 90 92,5 satisfactory
7 Kostanai region 94 90 92 satisfactory
8 Karaganda region 84 96 90 satisfactory
9 Zhambyl region 84 94 89 satisfactory
10 Atyrau region 94 81 87,5 satisfactory
11 Almaty region 86 88 87 satisfactory
12 North Kazakhstan region 92 79 85,5 satisfactory

13 Mangistau region
Aktobe region

70
81

100
89

85
85

satisfactory

14 Turkestan region 52 73 62,5 satisfactory
15 Almaty city 28 79 53,5  not effectively

* According to the Supreme Audit Chamber
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The evaluation of audit commissions' effectiveness relies on a comprehensive set 
of indicators, drawing from distinct aspects of external public audit and fincontrol. 
This assessment encompasses multiple dimensions, including the appraisal of public 
audit and fincontrol as proactive measures, the dynamic nature of their endeavors, 
employee performance, and the efficacy of professional-analytic works undertaken 
by remote public audit and fincontrol organizations.

Such consideration provides a simple understanding of the broad assessment of 
state audit and in-depth control based on the essentially managerial function. It can 
be added that this provides the bodies responsible for this work with a thorough 
assessment of the activities of remote state audit and financial control bodies. This 
evaluative framework offers an end-to-end perspective, adaptable to various levels of 
external public audit and fincontrol management, ranging from individual inspectors 
to the overarching organization.

By employing quantifiable metrics, this methodology not only permits the 
assessment of audit commissions' activities but also enables the analysis of their 
performance over time, thus capturing their dynamics.

In particular, the expert and analytical jobs of the audit institutions can be 
considered in more detail on the example of the data of the state audit of the efficiency 
of the use of state funds and public properties allocated to the Kyzylorda region.

The audit organizations conducted an reports and evaluation of the effectiveness 
of the use of budgetary funds and assets of the state, as well as the impact of the 
results obtained from targeted transfers allocated from the republican budget on the 
socio-economic development of the region. The results of the analysis show that 
the Kyzylorda region is highly dependent on subventions and transfers allocated 
from the republican budget, the share of which from the total number of revenues 
of the region is from around 89% to 94%. It should be noted that tax revenues for 
2020 decreased by 8.1 billion tenge or 38.4% compared to 2019. (The reason for 
the decrease in tax revenues in 2020 was one-time payments in 2019 from oil sector 
companies to pay for emissions into the environment).

Table 2 below shows the dynamics of the region's own revenues in the revenues 
of the local budget.

Table 2 – Dynamics of the region's own revenues in local budget revenues, billion tenge
Name 2017 2018 2019 2020

Income 178 718 203 908 257 495 296 347

Tax receipts 9 304 19 788 21 097 12 986
Non-tax receipts 4 517 3 426 2 909 4 842
Proceeds from the sale of fixed assets 7,7 30,3 36,4 32,9
Receipt of transfers 164 891,6 180 669,1 233 465,5 278 485,9
Share in % of total revenue
- own income 7,8 11,4 9,3 6,0
- transfers 92,2 88,6 90,7 94,0
Note: compiled according to Bureau of National Statistics and Supreme Audit Chamber
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The overall dynamics of transfers allocated to the region from the republican 
budget in 2017-2020 showed that their volume increased from 164,891.6 million 
tenge to 278,485.9 million tenge, or 69%. The part of own income by the end of 2020 
amounted to only 6% (17,859.8 million tenge), which indicates that the income base 
of own funds is insufficient to solve the tasks of macroeconomic development of the 
territory at the expense of internal financial sources. 

We will make a forecast of revenue receipts to the budget of   the Kyzylorda 
region in the medium term (Shanaybaeva, 2021).  

Option 1: Forecasting Income
Upon reviewing the income data pertaining to the Kyzylorda region, we will 

proceed to dissect and scrutinize these metrics. Additionally, we intend to construct 
a computational model within the SPSS package, a statistical data processing 
software, to facilitate a systematic analysis of these indicators, to make a forecast 
of the income of the Kyzylorda region for 2022, since data on the annual amount of 
income for the period from 1999 to 2021 are known. 

The data is a time series where the amount of income Y depends on time t.
For analytical alignment and trend building, we will use the following functions:
1) Linear y(t) = a + b*t;
2) Logarithmic y(t) = a * tb;
3) Exponential y(t)=e a + b*t;
4) Quadratic y(t) = a + b1*t+b2*t2;
5) Cubic y(t) = a + b1*t+b2*t2+b3*t3;
The indicators in these formulas mean the following:
y (t) are the calculated values of the simulated indicator;
t is the time;
a, b1, b2, b3 are the parameters of the model.
In a computer program for statistical data processing, the SPSS package, we 

define the equation.

Table 3 – Summary for the model and parameter estimation
Dependent variable: VARI00002 (Y - Income)

Уравнение

Summary for the model Parameter estimates 
R- 

square F 1 2

mean-

ing constatnt b1 b2 b3
Linear ,452 17,330 1 21 ,000 11149,340 6186,584
Logarithmic ,361 11,874 1 21 ,002 -16430,514 45378,506
Quadratic ,485 9,406 2 20 ,001 39212,550 -548,586 280,632
Cubic ,515 6,722 3 19 ,003 2756,621 15950,058 -1401,949 46,738
Exponential ,600 31,549 1 21 ,000 24440,437 ,084
The independent variable is VAR00001 (X - Year)

In this table 3:
The R-squared (R2) metric serves as a statistical gauge, illustrating the percentage 

of variability found in a dependent variable, which can be accounted for by one 
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or more independent variables within a regression modification. While correlation 
gauges the intensity of the connection between an independent and a dependent 
variable, R-squared quantifies the extent to which variations in one variable elucidate 
the variations in the other. Consequently, if this value of a modification is half, it 
implies that approximately fifty percentages of the observed fluctuations can be 
elucidated by the input data integrated into the modification. Using the data in the 
table, our model has acquired the form where:

- dependent variable: VARI00002 (Y - Income),
- the independent variable is VAR00001 (X - Year) 
Calculations for the Kyzylorda region:
Y (24) = 2756,621+15950,058*24 - 1401,949*242 + 46,738* 243= 224 141,501
where under the value Y (24) is the value for 2022. 
Thus, our forecast in 2022, the revenues of the Kyzylorda region will reach the 

amount of 224,141.501 million tenge.
2 income forecasting option: according to the average monthly income for a 

certain period for the current financial year, according to the formula:
Pov = RF(tc)/RF(tc) * 12, 
According to the data of the State Revenue Committee of the Minfin of our 

government for 9 months of 2022, revenues in the Kyzylorda region amounted to 
around 140 million tenge.

Pov = 139332/9*12 = 185 776 million tenge
Based on this, the forecast for 2022 revenues of the Kyzylorda region will reach 

the amount of 185 776 million tenge.
3 income forecasting option: an average calculation based on the growth rate 

of annual income for at least three years or for the entire period of receipt of the 
corresponding type of income if it does not exceed three years according to the 
formula:

P = P och * Tgsrd;
Indicators in this formula:
P – forecast or estimate of receipts for the current financial year;
Rotc – actual receipts for the reporting financial year (for evaluation) or the 

assessment of the current financial year (for forecast);
Thus, using three options for forecasting income for 2022 in the Kyzylorda 

region, we have the following projected indicators:
Under option 1, the revenue forecast is 224,141.501 million tenge
Under option 2, the revenue forecast is 185 776 million tenge
Under option 3, the revenue forecast is 125,398.8 million tenge.
Conclusion
The transformation of the revenues of the studied region shows that the size of 

the allocations allocated to the region from the republican budget for the period 
2017-21, as well as the strategic level of own revenues and the strategic size of 
allocations for 2022 show that the level of transfers is quite high and almost does not 
fall, which indicates the insufficiency of the income base of own funds to solve the 
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tasks of soceconomic development of the territory at the expense of internal financial 
sources. 

Enhancing the expert and analytical functions of external public audit bodies 
in our country can be significantly enriched by incorporating foreign practices. 
Employing foreign expertise holds particular significance in this endeavor.

In the context of assessing the efficiency of public fund utilization in our country, the 
application of benchmarking techniques proves to be a valuable approach – a process 
of comparing business processes and data on the performance of an organization 
with prevailing practices in the organization's industry or with best practices in other 
sectors. In Canada, the commonly measured aspects are quality, time and cost. This 
type of analysis can also look at an organization's current performance compared to 
its past performance (sometimes referred to as a "master data comparison"). In the 
process of auditing the effectiveness of public funds in щгк сщгтекн, it is worth 
using cost savings and efficiency improvements based on the experience of Canada. 
We also recommend using the scenario approach to audit used in Canada. 

In the realm of performance audit within Kazakhstan, drawing from the Canadian 
model, auditors can adopt a systemic approach through three distinct avenues: 
firstly, they can examine the overarching strategy of the organization, either with a 
comprehensive scope or with a specific focus on efficiency enhancement; secondly, 
they can delve into the techniques and systems associated with performance; or 
thirdly, they have the flexibility to opt for a blend of the aforementioned approaches. 
In addition, in the process of auditing the effectiveness of public funds, the following 
coefficients can be used: the number of transactions processed per hour of work 
(or per day, month or year); the number of permits or licenses issued per day in the 
department or regional office; administrative costs in relation to the total cost of 
the program (as a percentage); office space per employee; the number of cases of 
effective return to work among the physiotherapist's patients for a given period of 
time.
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